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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 882/KH-BTVLMHTXVN ngày 30/10/2024 của Ban 

Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về việc tổ chức Tháng hành động vì Hợp 

tác xã năm 2025 và kỷ niệm 79 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông 

gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 – 11/4/2025), 14 năm 

ngày Thủ tướng Chính phủ Quyết định công nhận Ngày Hợp tác xã Việt Nam 

(11/4); 103 năm Ngày Quốc tế hợp tác xã và năm Quốc tế hợp tác xã – 2025; kỷ 

niệm 35 năm Ngày thành lập Liên minh HTX thành phố Hải Phòng (31/7/1990 – 

31/7/2025); Liên minh HTX thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành 

động vì Hợp tác xã năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, động viên, khích lệ tạo động lực mới, khí thế mới để cán 

bộ, người lao động trong toàn Liên minh HTX thành phố Hải Phòng quyết tâm, 

nỗ lực, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo góp phần thúc 

đẩy kinh tế tập thể, HTX ngày càng phát triển. 

- Phát huy tinh thần Ngày HTX Việt Nam, thực hiện tốt chức năng bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp của các HTX thành viên; vai trò nòng cốt và thúc đẩy 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, góp phần vào sự nghiệp phát triển của khu 

vực kinh tế tập thể, HTX thành phố Hải Phòng. Tạo niềm tin, sự quan tâm của 

Thành ủy, UBND thành phố, của cấp ủy, chính quyền địa phương trong phát triển 

kinh tế tập thể, HTX thành phố. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong Liên minh HTX thành phố Hải Phòng, các 

hợp tác xã, doanh nghiệp thành viên tích cực ứng dụng công nghệ số trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động; xúc tiến 

các hoạt động thương mại, giới thiệu sản phẩm; cầu nối giữa các hợp tác xã, 

doanh nghiệp trong thành phố Hải Phòng và các tỉnh bạn, mở rộng thị trường 

quốc tế.  

2. Yêu cầu 

- Tháng hành động vì HTX năm 2025 phải được triển khai sâu rộng từ các 

đơn vị thành viên, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị. 

- Các nội dung tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 đảm bảo 

trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; chấp hành tốt các quy định của pháp 

luật; phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động để triển khai có hiệu quả. 

- Đảm bảo bám sát hướng dẫn của Liên minh HTX Việt Nam và chỉ đạo 
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của UBND thành phố. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1.  Chủ đề: 

Chủ đề Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025: “Hợp tác xã – xây dựng 

một thế giới tốt đẹp hơn” 

2.  Thông điệp truyền thông: 

- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực 

quốc gia, vùng và địa phương. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2025 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Các hoạt động chính Tháng hành động vì HTX năm 2025  

(1) Hoạt động truyền thông. 

(2) Tổ chức Ngày hội hợp tác xã thành phố Hải Phòng năm 2025  

(3) Tham gia các hoạt động do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức, phát 

động. 

2. Những hoạt động cụ thể hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2025 

(1) Hoạt động truyền thông: 

* Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Đại hội Đảng 

các cấp, Đại hội Liên minh HTX thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2025-2030 

hướng tới Đại hội Liên minh HTX Việt Nam. 

- Tổ chức tuyên truyền Nghị định của Chính phủ về hướng dẫn thi hành 

Luật HTX năm 2023; các cơ chế, chính sách mới có liên quan về kinh tế tập thể, 

HTX. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về quá trình hình thành, phát triển 

kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và 

sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam; Ngày Quốc tế hợp tác xã và năm Quốc tế 

hợp tác xã – 2025; vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò 

nòng cốt thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của Liên minh HTX thành phố 

Hải Phòng, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể, 

HTX. Tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Liên minh HTX thành phố 

Hải Phòng; các hoạt động tuyên truyền trước và sau Đại hội Liên minh HTX 

thành phố Hải Phòng nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của 

các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội, đẩy mạnh chuyển 

đổi số trong công tác tuyên truyền. 

* Hình thức tuyên truyền: 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền 

- Phối hợp tuyên truyền trên Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Tạp chí 

Kinh doanh… 

- Tuyên truyền trên Trang Fanpage và Cổng thông tin điện tử Liên minh 
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Hợp tác xã thành phố Hải Phòng. 

* Thời gian: Cả năm 2025; cao điểm từ ngày 29/3/2025 đến 31/7/2025. 

(2) Ngày hội hợp tác xã thành phố Hải Phòng năm 2025 với các nội 

dung: 

- Phát động Tháng hành động vì HTX năm 2025 và năm Quốc tế hợp tác xã 

- 2025 

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và giai đoạn 2020-2025; 

biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, 

góp phần phát triển khu vực KTTT, HTX năm 2024. 

- Phát động phong trào thi đua năm 2025, giai đoạn 2025-2030 

- Ký giao ước thi đua năm 2025 giữa các Khối thi đua thuộc Liên minh 

HTX thành phố Hải Phòng. 

- Kỷ niệm Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4 

- Tôn vinh HTX, DN tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2025 

- Trưng bày, giao thương các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của các 

đơn vị, chủ thể thành phố Hải Phòng. 

* Thời gian: Tháng 4/2025 

(3) Hội nghị chuyên đề cho các HTX, DN thành viên: 

* Nội dung: Chuyên đề về thúc đẩy ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số cho các HTX, DN thành viên 

* Thời gian: Tháng 5 năm 2025 

(4) Hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Liên minh HTX thành phố 

Hải Phòng (31/7/1990 – 31/7/2025). 

* Nội dung: Giao lưu văn nghệ thể thao  

* Thời gian: Trong tháng 6 năm 2025 

(5) Ký kết chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX thành phố với một số 

đoàn thể ở thành phố Hải Phòng 

* Thời gian: Tháng 8 năm 2025 

(6) Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu và Tổng kết công tác thi đua khen 

thưởng năm 2025 Cụm Thi đua Liên minh HTX các tỉnh, thành phố Đồng bằng 

sông Hồng. 

* Nội dung: Hội nghị kết nối cung cầu, trưng bày giới thiệu sản phẩm của 

HTX thành viên Liên minh HTX các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Hồng.  

                  : Hội nghị Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025 Cụm 

Thi đua Liên minh HTX các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Hồng 

* Thời gian: Tháng 11 năm 2025 

(7) Hội nghị tổng kết hoạt động Liên minh HTX thành phố và Tôn vinh sản 

phẩm tiêu biểu của HTX, Doanh nghiệp thành viên Liên minh HTX thành phố 

Hải Phòng năm 2025 

* Nội dung: Hội nghị tổng kết hoạt động Liên minh HTX thành phố năm 
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2025 và tôn vinh sản phẩm tiêu biểu của HTX, Doanh nghiệp thành viên Liên 

minh HTX thành phố Hải Phòng năm 2025 

* Thời gian: Tháng 01 năm 2026 

(8) Tham gia các hoạt động do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức, phát 

động (Thực hiện theo Kế hoạch của Liên minh HTX Việt Nam). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2025 gồm: 

a. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp năm 2025 cho Liên minh HTX và 

nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

b. Nguồn hội phí đóng góp của các đơn vị thành viên theo quy định tại 

Điều lệ Liên minh HTX thành phố Hải Phòng 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã căn cứ chức năng 

và nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết để 

triển khai thực hiện nội dung từng hoạt động, cụ thể như sau: 

1. Phòng Kiểm tra và Tổ chức thành viên: 

- Là bộ phận Thường trực, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi đánh giá việc triển 

khai tổ chức thực hiện của các đơn vị thành viên và các bộ phận thuộc Liên minh  

HTX thành phố. 

Tham mưu Kế hoạch, chương trình chi tiết tổ chức Ngày hội hợp tác xã 

thành phố Hải Phòng năm 2025  

- Tham mưu Chương trình giao lưu thể thao văn nghệ kỷ niệm 35 năm Ngày 

thành lập Liên minh HTX thành phố Hải Phòng và chào mừng Đại hội Liên minh 

HTX thành phố Hải Phòng 

- Tham mưu nội dung Tôn vinh biểu dương hợp tác xã tiêu biểu, sản phẩm 

tiêu biểu của HTX thành phố Hải Phòng năm 2025 

- Tham mưu Kế hoạch Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025 Cụm 

Thi đua Liên minh HTX các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Hồng 

- Tham mưu Kế hoạch Ký kết chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX 

thành phố với một số đoàn thể ở thành phố Hải Phòng 

2. Văn phòng: 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan lập dự trù kinh phí, bố trí 

ngân sách năm 2025, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động Tháng 

hành động vì HTX năm 2025 đảm bảo theo quy định hiện hành. 

- Dự thảo văn bản đề nghị UBND thành phố hỗ trợ nguồn lực để tổ chức 

các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2025. 

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán các nội dung theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và các quy định liên quan. 

3. Phòng Thông tin và Tuyên truyền: 

- Tham mưu triển khai các nội dung tuyên truyền Tháng hành động vì Hợp 

tác xã năm 2025, kỷ niệm Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4, Ngày Quốc tế hợp 
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tác xã và năm Quốc tế hợp tác xã – 2025; kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải 

Phòng; kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Liên minh HTX thành phố Hải Phòng; 

chào mừng Đại hội Liên minh HTX thành phố Hải Phòng nhiệm kỳ 2025-2030; 

Phối hợp tuyên truyền trên Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, đồng thời 

tuyên truyền trên Trang Fanpage và Cổng thông tin điện tử Liên minh Hợp tác xã 

thành phố Hải Phòng đúng tiến độ. 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Nghị định của Chính 

phủ về hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2023, Luật đất đai; các cơ chế, chính 

sách mới có liên quan về kinh tế tập thể, HTX. 

 4. Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại; hỗ trợ kết nối cung 

cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX, DN thành viên Liên minh HTX thành phố 

hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025  

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu, trưng bày giới 

thiệu sản phẩm của HTX thành viên Liên minh HTX các tỉnh, thành phố Đồng 

bằng sông Hồng 

5. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp 

- Tham mưu tổ chức Tổ chức Đại hội Liên minh HTX thành phố Hải Phòng 

lần thứ VII nhiệm kỳ 2025-2030 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề cho các HTX, DN thành 

viên. 

6. Quỹ hỗ trợ phát triển HTX 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết tổ chức Hội nghị tư vấn 

tiếp cận vốn vay Quỹ hỗ trợ phát triển HTX  

7. Các Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên minh HTX: 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công quan tâm tuyên truyền, chỉ đạo và phối 

hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 

2025 tại thành phố Hải Phòng. 

8. Các HTX, DN thành viên Liên minh HTX thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch Tháng hành động vì HTX năm 2025 của Liên minh HTX 

thành phố, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2025 phù hợp 

với điều kiện thực tế tại địa phương; tổ chức lồng ghép, kết hợp các hoạt động để 

đảm bảo ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm; 

- Tham gia tích cực các hoạt động do Liên minh HTX thành phố tổ chức 

 - Các HTX, DN thành viên thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị với 

nội dung: 

+ Nhiệt liệt chào mừng Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4 Hưởng ứng 

Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 (Từ ngày 01/4 đến hết ngày 

30/4/2025). 

+ Chủ đề Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025: “Hợp tác xã – xây 

dựng một thế giới tốt đẹp hơn”  



6 
 

 + Thông điệp truyền thông: HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá 

trị gắn với sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng và địa phương. 

 - Kịp thời phát hiện và giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong lao 

động, sản xuất, kinh doanh tại đơn vị để đề nghị các cấp khen thưởng các gương 

điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt. 

 9. Liên minh HTX thành phố đề nghị: Các Sở, ban, ngành; UBND các 

quận, huyện; các đơn vị, tổ chức quan tâm, phối hợp, hỗ trợ Liên minh HTX tổ 

chức tốt, hiệu quả Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025. 

Các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX thuộc Liên minh HTX 

thành phố: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng Kế hoạch chi 

tiết và phối hợp triển khai thực hiện. 

Giao Phòng Kiểm tra và Tổ chức thành viên thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc tiến độ thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ 

sung, các bộ phận chủ động đề xuất, báo cáo Thường trực điều chỉnh cho phù 

hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Liên minh HTX Việt Nam (b/c); 

- UBND TP Hải Phòng (b/c); 

- Đ/c Lê Anh Quân, PCTTT UBNDTP (b/c); 

- Các Sở, ngành liên quan; 

- UBND các quận/huyện; 

- CT, các PCT LMHTXTP; 

- Ủy viên BTV, BCH, UBKT LMHTX; 

- Các Phòng, TT, Quỹ hỗ trợ; 

- Các đơn vị thành viên LM; 
- Lưu VT, KTTCTV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Ngọc Khánh 
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